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Die vorliegende Arbeit soll Hilfestellung bei der Otterkartierung und Beurteilung der 

Entwicklung der Lebensräume und der Fischotterpopulation in den Gebieten von 

gemeinschaftlicher Bedeutung (GGB) der Mecklenburgischen Seenplatte geben. 

 

 

 

 

Der Arbeitskreis Fischotterschutz gibt Unterstützung bei der Planung und Realisierung von 

Bauvorhaben die dem Schutz der semiaquatischen Säugetiere, hier insbesondere dem 

Fischotter dienen. Seit seiner Gründung im Jahr 1993 ist er bemüht in enger 

Zusammenarbeit mit Behörden und Planungsbüros Wege zu finden, die Lebensräume des 

vom Aussterben bedrohten Otters zu vernetzen. 

 

Informationsschriften des Arbeitskreises Fischotterschutz: 

 

Journal für Otterschutz und Monitoring (jährliche Herausgabe) 

sowie 

OTTER – KURIER (nach Projektabschlüssen und ähnlichem) 

 

Kosten: PDF – Datei kostenlos, ansonsten Herstellungskosten und Versandkosten 

(auf Vorbestellung und Anfrage) 

 

 

und natürlich direkt beim: 

 

 
Arbeitskreis Fischotterschutz Neubrandenburg 

z. Hd. Herrn Volker Dienemann 

August – Milarch – Str. 26 

17033 Neubrandenburg 

E-Mail: ak-fischotterschutz@gmx.de 

 

 

Spendenkonto: BUND Landesverband Mecklenburg – Vorpommern 

Sparkasse Mecklenburg – Schwerin 

IBAN: DE 36 1405 2000 

BIC: NOLADE 21 LWL 

     Kennwort: Arbeitskreis Fischotterschutz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Text und Fotos (falls nicht anders erwähnt): Volker Dienemann 

     Erscheinungsjahr: 2020 

     Kartenmaterial: LUNG MV; Geobasisdaten: © GeoBasis-DE/M-V 2015 

     Herstellung: Wir machen Druck GmbH; Mühlenbachstr. 7; 71522 Backnang 
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7.3._        Detailkartenübersicht der GGB                                                     Seite 
 

     DE 1941-301 Recknitz- und Trebeltal mit Zuflüssen       101 

     DE 2044-302 Drosedower Wald und Woldeforst       111 

     DE 2045-302 Peenetal mit Zuflüssen, Kleingewässerlandschaft am Kummerower See 112 

     DE 2142-301 Wald- und Kleingewässerlandschaft südöstlich von Altkalen               118 

     DE 2239-301 Nebeltal mit Zuflüssen, verbundenen Seen und angrenzenden Wäldern   119 

     DE 2241-302 Wald- und Kleingewässerlandschaft südlich von Teterow    125 

     DE 2242-302 Stauchmoräne nördlich von Remplin       128 

     DE 2243-301 Wald nördlich von Basepohl         128 

     DE 2243-302 Ivenacker Tiergarten, Stavenhagener Stadtholz und Umgebung    129 

     DE 2244-301 Gützkower Wald und anschließende Kleingewässer     129 

     DE 2244-302 Kleingewässerlandschaft bei Gültz (nördlich Altentreptow)    130 

     DE 2245-302 Tollensetal mit Zuflüssen         131 

     DE 2246-301 Talmoorkomplex des Kleinen Landgrabens bei Werder     137  

     DE 2248-301 Putzarer See          138 

     DE 2341-302 Malchiner See und Umgebung        139 

     DE 2342-301 Ostpeene und Benz          140 

     DE 2343-301 Baumreihen und Wald bei Kittendorf       141 

     DE 2344-301 Kastorfer Rinne          142 

     DE 2345-304 Wald- und Kleingewässerlandschaft zwischen Hohenmin und Podewall 143 

     DE 2346-301 Neuenkirchener und Neveriner Wald       144 

     DE 2348-301 Galenbecker See          144 

     DE 2348-302 Demnitzer Bruch, Schafhorst und Lübkowsee      145 

     DE 2440-301 Drewitzer See mit Lübowsee und Dreiersee      146 

     DE 2441-302 Seenlandschaft zwischen Klocksin und Jabel      147 

     DE 2441-303 Kölpinsee und Nordteil Fleesensee       148 

     DE 2442-301 Wald- und Kleingewässerlandschaft nördlich von Waren    149 

     DE 2443-301 Ziegenbusch zwischen Rosenow und Möllenhagen     151 

     DE 2443-302 Kleingewässerlandschaft nördlich Möllenhagen      152 

     DE 2444-301 Kuckssee und Lapitzer See        153 

     DE 2446-301 Wald- und Kleingewässerlandschaft bei Burg Stargard     154 

     DE 2447-301 Eichhorster Wald          156 

     DE 2448-302 Wald- und Kleingewässerlandschaft Brohmer Berge     156 

     DE 2539-301 Plauer See und Umgebung         158 

     DE 2541-301 Kleingewässer- und Waldlandschaft Sietower Forst     159 

     DE 2542-302 Müritz           160 

     DE 2543-301 Seen, Moore und Wälder des Müritz-Gebietes      162 

     DE 2545-303 Tollensesee mit Zuflüssen und umliegenden Wäldern     167 

     DE 2546-301 Schlavenkensee          170 

     DE 2547-302 Wald- und Kleingewässerlandschaft Hinrichshagen – Wrechen    170 

     DE 2547-303 Jagenbruch und Kleingewässerlandschaft bei Hildebrandshagen (MV)   171 

     DE 2547-374 Wald- und Kleingewässerlandschaft Helpter Berge     172 

     DE 2548-301 Daberkower Heide          173 

     DE 2642-301 Ostufer Sumpfsee bei Vietzen        174 

     DE 2644-302 Schloßberg Weisdin         174 

     DE 2644-303 Tiergarten Neustrelitz         175 

     DE 2644-304 Kalkhorst           175 

     DE 2645-301 Serrahn           176 

     DE 2646-304 Schmaler Luzin, Zansen und Carwitzer See      179 

     DE 2646-305 Wälder bei Feldberg mit Breitem Luzin und Dolgener See    180 

     DE 2647-305 Umgebung Großer und Kleiner Karpfensee (MV)     182 

     DE 2741-302 Mönchsee           183 

     DE 2742-301 Krümmeler Heide          183 
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Detailkartenübersicht der GGB                                                     Seite 
 

     DE 2742-302 Mirower Holm          184 

     DE 2743-304 Kleinseenlandschaft zwischen Mirow und Wustrow     185 

     DE 2744-307 Moore und Seen bei Wesenberg        186 

     DE 2744-308 Wangnitzsee          186 

     DE 2744-309 Schwarzer See östlich Priepert (MV)       187 

     DE 2745-371 Sandergebiet südlich von Serrahn        188 

     DE 2746-302 Krüselinsee und Mechowseen        190 

     DE 2842-304 Uferbereiche Großer Wummsee, Twern- und Giesenschlagsee (MV)   190 

     DE 2844-305 Großer Boberowsee (MV)         191 
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Detailübersichtskarten des GGB DE 1941-301 „Recknitz- und Trebeltal mit Zuflüssen“ 
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2044-302 „Drosedower Wald und Woldeforst“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2045-302„Peenetal mit Zuflüssen, 
Kleingewässerlandschaft am Kummerower See“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2142-301 

 „Wald- und Kleingewässerlandschaft südöstlich von Altkalen“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2239-301 

 „Nebeltal mit Zuflüssen, verbundenen Seen und angrenzenden Wäldern“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2241-302  

„Wald- und Kleingewässerlandschaft südlich von Teterow“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2242-302 „Stauchmoräne nördlich von Remplin“  
 
 

           
 

Detailübersichtskarten des GGB DE 2243-301 „Wald nördlich von Basephol“  
 

            
 

1 

3 

2 

3 

1 

2 



 129 

Detailübersichtskarten des GGB DE 2243-302  

„Ivenacker Tiergarten, Stavenhagener Stadtholz und Umgebung“  
 

            
 

Detailübersichtskarten des GGB DE 2244-301  

„Gützkower Wald und anschließende Kleingewässer“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2244-302  

„Kleingewässerlandschaft bei Gültz (nördlich Altentreptow)“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2245-302 „Tollensetal mit Zuflüssen“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2246-301  

„Talmoorkomplex des Kleinen Landgraben bei Werder“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2248-302 „Putzarer See“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2341-302 „Malchiner See und Umgebung“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2342-301 „Ostpeene und Benz“  
 

 

           

 

 

 

1 

2 



 141 

Detailübersichtskarten des GGB DE 2343-301 „Baumreihen und Wald bei Kittendorf“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2344-301 „Kastorfer Rinne“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2345-304  

„Wald- und Kleingewässerlandschaft zwischen Hohenmin und Podewall“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2346-301 „Neuenkirchner und Neveriner Wald“  
 

           

 
Detailübersichtskarten des GGB DE 2348-301 „Galenbecker See“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2348-302  

„Demnitzer Bruch, Schafhorst und Lübkowsee“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2440-301  

„Drewitzer See mit Lübowsee und Dreiersee“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2441-302  

„Seenlandschaft zwischen Klocksin und Jabel“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2441-303 „Kölpinsee und Nordteil Fleesensee“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2442-301  

„Wald- und Kleingewässerlandschaft nördlich von Waren“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2443-301  

„Ziegenbusch zwischen Rosenow und Möllenhagen“  
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Detailübersichtskarten des GGB DE 2443-302  

„Kleingewässerlandschaft nördlich Möllenhagen“  
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